total de entrada são aplicados. Estes cor-
respondem: a 20%  pagos ao guia, mais 
20% pagos à agência que vende a entra-
da e R$ 0,44 de seguro obrigatório. Custo 

mensal de mão de obra para pagamen-
to de dois servidores que atendem os tu-
ristas no local, no valor de R$ 12.000,00 - 
doze mil reais (R$ 6.000,00 – seis mil reais 
para cada servidor) (Tabela 2).

Tabela 2: Valor dos descontos programados por cada entrada da Gruta do Lago Azul, o cus-
to de mão de obra mensal, e o custo com despesas administrativas mensais

Guia Agência Seguro Obrigatório

[...]

co médio (Tabela 3), a partir dos parâme-
tros estabelecidos na Equação 1, tem-se: 

Valor do Imóvel = 101.848,90 / 0,06 = 
R$ 1.697.481,68

O valor médio mensal obtido pela meto-
dologia de Capitalização da Renda, com fluxo 
de caixa hipotético médio foi de R$ 101.848,90 
(cento e um mil, oitocentos e quarenta e 
oito reais, e noventa centavos). Sendo utili-
zada a taxa Selic vigente à época (6% ao ano) 
como taxa de capitalização, obteve-se o valor 
do imóvel correspondente a R$ 1.697.481,69 
(1 milhão, seiscentos e noventa e sete mil, 
quatrocentos e oitenta e um reais, e sessen-
ta e oito centavos) 

Tabela 3: Fluxo de caixa hipotético relacionando receitas e despesas da Gruta do 
Lago Azul para um período de 1 ano

2.3) CESSÃO ONEROSA E 
DEFINIÇÃO DA RETRIBUIÇÃO

A exploração do bem por parte da mu-
nicipalidade de Bonito/MS há décadas vinha

[...]

co, especialmente diante da natureza singular 
do bem. A adoção do método de Capitaliza-
ção da Renda permitiu uma estimativa tecni-
camente fundamentada do valor do imóvel, 
respeitando suas características únicas e o 
regime jurídico especial que lhe é aplicável, 
tendo sido estimada em R$ 1.700.000 (um 
milhão e setecentos mil reais).

A cessão foi estruturada como arren-
damento oneroso, com retribuição mensal à 
União correspondente a 30% da arrecadação 
com visitas, conforme previsto em ata firmada 
junto ao Ministério Público Federal.

Frente às especificidades da cavidade e